REQUERIMENTO Nº_52 /2004

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que o Córrego Parati sofre problemas calamitosos devido à falta de canalização que ocasiona a corrosão e assoreamento de suas margens, cujas conseqüências comprometem as áreas que a delimita e avançam em direção às residências vizinhas, ameaçando a tranqüilidade de seus moradores e criando transtornos;

CONSIDERANDO a necessidade da Administração Municipal empenhar esforços nas obras de canalização do Córrego Parati para evitar a evolução da erosão e o mau-cheiro exalado, bem como construir sobre este uma ponte resistente, que facilite a locomoção das pessoas de um bairro para o outro;

CONSIDERANDO a importância de se buscar informações junto à Administração Municipal sobre seu empenho, com as devidas providências a serem realizadas  no Córrego Parati, uma vez que se trata de um problema crônico e a população clama por benfeitorias, urgentes, para o local;

CONSIDERANDO a resposta de Requerimento, enviada pela Administração ao Legislativo, através do ofício OEP/257/2003 em anexo, onde foi alegado que o projeto apresentado pela Administração anterior constava de um valor muito baixo, oferecido pela Secretaria Especial de Desenvolvimento Urbano, além de não contar com a aprovação da Secretaria de Meio Ambiente, e também por acreditar que o aumento na velocidade das águas poderia agir como complicador no processo pelo qual o canal já vinha passando. E ainda, por entender que o revestimento apresentado para o canal não era o mais adequado frente ao processo de erosão, vinha, aproveitando o convênio anterior, pleiteando recursos junto a outros órgãos da esfera Federal e Estadual, para o revestimento do canal Parati e para a implantação de uma ponte que viabilizasse a interligação dos bairros Chácara Parati e Rassim Dibe;

CONSIDERANDO que as reivindicações dos munícipes motivam os Vereadores para que se resolva o problema no Córrego Parati. E a população, principalmente os moradores do extremo norte do município, merecem estar bem informados quanto às providências que estão sendo tomadas.

REQUEIRO À MESA, após ouvir o Douto Plenário, nos termos regimentais, que sejam oficiados o Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Davi Peres Aguiar e o Diretor do Departamento Municipal de Engenharia e Obras, Sr. Sérgio Luiz Cardoso, para que enviem ao Legislativo as seguintes informações quanto à canalização do Córrego Parati e a implantação de uma ponte interligando os bairros Chácara Parati e Rassim Dibe:

1 – De acordo com o OEP/257/2003/frc, a Administração havia pleiteado recursos junto aos órgãos da esfera Federal e Estadual para o revestimento necessário do canal do Córrego Parati e para a implantação de uma ponte interligando os bairros Chácara Parati e Rassim Dibe, qual o resultado dessas negociações;

2 – Se as negociações com os órgãos das esferas Federal e Estadual já tiverem surtido  em resultado positivo, com o compromisso de liberação de verbas, estas serão suficientes para a execução das obras? E para quando esta prevista;

3 – Se as negociações ainda estiverem em andamento, a Administração acredita que o Legislativo poderia ajudar nesse processo de negociação, através dos contatos que os Vereadores têm com parlamentares de suas bancadas, ou mesmo, através de proposituras apresentadas às Secretarias competentes? (nesse caso, quais as Secretárias envolvidas e o que elas já possuem do processo de negociação, que fundamentem as proposituras);

4 – Se as negociações com os órgãos das esferas Federal e Estadual não deram certo ou têm poucas chances de se concretizarem, a partir da previsão orçamentária deste ano para o município, poderíamos arcar com os custos das obras de canalização do Córrego Parati e da construção de ponte sobre este; se sim, é esta a intenção da Administração, qual a previsão dos custos e de inicio das obras.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de fevereiro de 2004.

 Anadir Ribeiro

VEREADOR - PFL

Req03-04

PAGE
2
“Deus Seja Louvado”